



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	22.303.251,54	-11.081.278,46	3	Despesas Correntes	27.491.029,39	17.146.090,67	-10.344.938,72
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	939.587,78	188.987,78	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.915.988,57	9.718.806,97	-6.197.181,60
12	Contribuicoes	500.000,00	275.829,43	-224.170,57	319	Aplicacoes Diretas	15.915.988,57	9.718.806,97	-6.197.181,60
13	Receita Patrimonial	136.380,00	489.220,46	352.840,46	32	Juros E Encargos Da Divida	206.000,00	149.794,05	-56.205,95
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	206.000,00	149.794,05	-56.205,95
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.369.040,82	7.277.489,65	-4.091.551,17
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	96.000,00	78.390,76	-17.609,24
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	20.379.186,19	-11.586.863,81	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	162.764,00	100.961,56	-61.802,44
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	219.427,68	187.927,68	339	Aplicacoes Diretas	10.944.976,82	7.023.951,33	-3.921.025,49
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-2.793.206,66	1.527.883,34					
	Soma	29.063.440,00	19.510.044,88	-9.553.395,12	33	Soma	27.491.029,39	17.146.090,67	-10.344.938,72
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.572.410,61	2.363.954,21	791.543,60
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	19.510.044,88	-9.553.395,12		SUB - TOTAL	29.063.440,00	19.510.044,88	-9.553.395,12
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	1.721.212,81	-3.215.347,19	4	Despesas de Capital	7.652.019,34	1.238.775,12	-6.413.244,22
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	613.591,84	-1.551.908,16	44	Investimentos	7.142.019,34	937.321,53	-6.204.697,81
22	Alienacao De Bens	99.500,00	250.000,00	150.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.137.019,34	937.321,53	-6.199.697,81
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	857.620,97	-1.813.939,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	301.453,59	-208.546,41
					99	Reserva de Contigencia	130.000,00	0,00	-130.000,00
	Soma	4.936.560,00	1.721.212,81	-3.215.347,19		Soma	7.782.019,34	1.238.775,12	-6.543.244,22
	Déficit Capital	2.845.459,34	0,00	-2.845.459,34		Superávit Capital	0,00	482.437,69	482.437,69
	SUB - TOTAL	7.782.019,34	1.721.212,81	-6.060.806,53		SUB - TOTAL	7.782.019,34	1.721.212,81	-6.060.806,53
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		34.000.000,00	21.231.257,69	-12.768.742,31	Total de Despesas		35.273.048,73	18.384.865,79	-16.888.182,94
Déficit		1.273.048,73	0,00	-1.273.048,73	Superávit		0,00	2.846.391,90	2.846.391,90
TOTAL GERAL		35.273.048,73	21.231.257,69	-14.041.791,04	TOTAL GERAL		35.273.048,73	21.231.257,69	-14.041.791,04